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Projekt edukacyjny "Emigracja Wschód - Zachód - łączy nas Polska/ 

Educational project "East-West Emigration - Poland binds us". 

 

Projekt finansowany ze środków otrzymanych od MEiN na realizacje zadania: "Rodzina Polonijna. Współpraca 

szkół funkcjonujących w systemach oświaty innych państw oraz organizacji społecznych Polaków za granicą 

prowadzących nauczanie języka polskiego, historii, geografii, kultury polskiej oraz innych przedmiotów 

nauczania w języku polskim ze szkołami Rzeczypospolitej Polskiej". 

W ramach współpracy szkól partnerskich "Razem dla Edukacji - Rodzina Polonijna" realizujemy projekt 

edukacyjny "Emigracja Wschód - Zachód - łączy nas Polska". Naszym partnerem w Polsce jest Szkoła 

Podstawowa Nr. 4 im. Sybiraków z Białegostoku. 

 

         Poniżej zdjęcie naszych partnerów w ramach tej współpracy. 
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Uczestnicy wycieczki zwiedzili Kopalnię 

Soli w Wieliczce, Katedrę i Wawel w 

Krakowie, a nawet wjechali na 

Gubałówkę. 
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Byli w Ojcowskim Parku  Narodowym, Zakopanym a nawet w synagodze i na żydowskim cmentarzu przy 

synagodze.  Aby dowiedzieć się więcej proszę obejrzeć filmik umieszczony na naszej stronie internetowej 

www.pshs.ca, który wykonala uczennica kl 7 ze szkoły w Białymstoku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotorelację na bieżąco z wycieczki przekazywała nam Pani Viola Stryjski, która dołączyła się na messenger Sp 4 

Białystok 2021. 

Krystyna Dembowska 

http://www.pshs.ca/
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  Cmentarze w Kanadzie różnią się diametralnie od cmentarzy w Polsce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nie mniej jednak wszystkie wyjścia na pobliski cmentarz 
"Beeachmont Cemetery" wzbogacają wiedzę naszych 
uczniów i przybliżają historię wielokulturowego Edmonton.  
Napisy na nagrobkach są w różnych językach, formy 
pomników mają różne kształty i różnorodne są na nich 
ozdoby.  W zależności od wieku uczniów różne są również ich 
zainteresowania.  Jedni szukają najstarszych pomników, inni 
liczą jakich narodowości jest najwięcej, niektórzy liczą wiek 
zmarłych a jeszcze inni szukają "polskich nazwisk". 
 

                                                                                                                             
 
 
Wszyscy jednak zwracają uwagę na groby i pomniki żołnierzy 
kanadyjskich, szeregowo ułożone, równe, jednakowe - bez względu 
na wyznanie, szarże, stopień wojskowy, wiek czy formację wojskową. 
 

 

 

Monika Jurkiewicz i Bożena Gaciąg 
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11 listopada nie tylko obchodziliśmy kanadyjskie 

święto Remembrance Day ale również Święto 

Niepodległości Polski. Z tej okazji uczniowie naszej 

szkoły z różnych klas wzięli udział w składaniu 

wieńców pod Pomnikiem Polskich Kombatantów na 

Cmentarzu Świętego Krzyża w Edmonton.  

 

 

 

Takim pięknym gestem dzieci pragnęły złożyć hołd 

bohaterom poległym za wolność bo dzięki ich 

poświęceniu przetrwał nasz język, nasza kultura i 

tradycja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barbara Naletilich 
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Tematy konkursu literackiego: 
*Opracowanie programu akademii na obchody Dnia Niepodległości Polski 
*poezja o tej samej tematyce lub o pandemii Covid-19 

*Wypracowanie "Jak obchodziliśmy Święto Niepodległości Polski przed 
pandemią a jak obchodzimy teraz?" 

 

 

 

 

 

 

 

 

Temat Konkursu plastycznego: 

"Dzień Niepodległości Polski lub  
kanadyjski Remembrace Day w  
Polonii, Edmonton 
lub w naszej szkole" – 
 technika dowolna. 
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„ A myśmy szli I szli – dziesiątkowani!                                                                                                                                               

Przez tajgę, stepy – plątaniną dróg!                                                                                                                                                        

A myśmy szli i szli – niepokonani!                                                                                                                                                          

Aż „Cud nad Wisłą” darował nam Bóg!” 

 

Uczennica klasy ósmej Zuzanna Rutkowska pod kierunkiem wychowawcy pana Krzysztofa Nikścina 

przeprowadziła wywiad przez Zoom z panią Janiną Muszyńską.  

Pani Janina jest naocznym świadkiem histori z okresu II Wojny 

Światowej i jedną z niewielu już żyjących osób, które przeszły 

gehennę Syberii 

 

W spotkaniu przez Zoom oprócz uczennicy, wychowawcy i 

głównej postaci - naocznego świadka tragedii dzieciństwa i koszmaru 

polskiego emigranta do Kanady - udział wzięły następujące osoby: 

pani Krystyna Dembowska - dyrektor szkoły, pani Kamila 

Rutkowska - nauczycielka klasy czwatrej i matka Zuzi, Hubert 

Nikścin - były uczeń szkoły, operator techniczny oraz pan Jerzy 

Adamuszek - podróżnik i autor kilku ksiązek podróżniczych.   

 

 Wszyscy byliśmy wdzięczni pani Janinie za chęć spotkania z 

nami oraz pełni podziwu dla komputerowej" pamięci.  Pani Janina 

Muszyńska piękną, czystą polszczyzną opowiadała nam przeżycia 

całej swojej rodziny wywiezionej na Syberię.  

 

Imiona, nazwiska (nie tylko rodzinne), nazwy miejscowości, 

dokładne daty, opis sytuacji, powiedzenia i przysowia, a nawet 

fragmenty wierszy (bez kartki) - takiej pamięci i swady wypowiedzi - 

tylko pozazdrościć.  

 

Całość wywiadu została nagrana przez panów Nikścinów i 

będzie udostępniona na naszej stronie internetowej. 

 

Dziękujemy za tak wspaniałą lekcję historii Pani Janinie Muszyńskiej i wszystkim tym , którzy 

przyczynili sie do realizacji kolejnego punktu projektu.   

 

 

Krystyna Dembowska 
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Inicjatorką  udziału w projekcie  była  pani dyrektor Krystyna Dembowska. Przyznam, że jej entuzjazm  oraz 
ciekawość zawodowa udzieliły się  również mnie. Uważam, że udział w projekcie  jest bardzo ciekawym  
doświadczeniem.  Dostrzegam same zalety związane z projektem i mam nadzieję, że będziemy kontynuować 
naszą współpracę z  partnerskimi szkołami w Polsce przez  długi czas. Wymiana doświadczeń zawodowych  
oraz ciekawych inicjatyw mogą wpłynąć motywująca na nas nauczycieli oraz  naszych uczniow. 
 
Violetta Stryjski 
 

W ramach współpracy szkół partnerskich “Razem dla Edukacji” – “Rodzina Polonijna” PSHS w Edmonton 
miała zaszczyt uczestniczyć w projekcie “Wschód-Zachód - łączy nas Polska”. Jednym z istotnych 
elementów tego projektu są wywiady przeprowadzane z naocznym świadkami ważnych wydarzeń w 
historii Polski, między innymi z P.Janiną Muszyńską czy p. Władysławem Szwendrem. Uczniowie naszej 
szkoły mają wyjątkową okazję aby poznawac historię Polski “na żywo”, pisaną doświadczeniami naszych 
rodaków mieszkających obecnie w Kanadzie. Idea współpracy ze szkolami i organizacjami w Polsce 
jest niewątpliwie bardzo ważnym elementem w kształtowaniu świadomości narodowej młodych 
Polaków żyjących poza granicami Polski. 

Fantastyczna inicjatywa! 

  Krzysztof Nikścin 
 
 
Przystąpienie naszej szkoły do projektu edukacyjnego „Emigracja-Wschód-Zachód- łączy nas Polska’’daje 

uczniom możliwość pogłębienia wiedzy o Polsce i Kanadzie, rozwijania umiejętności porozumiewania się, 

przekazywania zdobytych informacji oraz tworzenia pozytywnych relacji i wrażen. Dzielenie się nowymi 

doświadczeniami z rówieśnikami z Polski motywuje już najmłodsze dzieci do zaangażowania w różnorodne 

projekty, pobudza ich kreatywność, przysparza dumy z osiągnięć i jest bodźcem do rozwijania nowych 

umiejętności. 

Bożena Gaciąg 

 

Bardzo cieszę się, że nasza szkoła jest członkiem projektu ,,Razem dla Edukacji- Wschód – Zachód – łączy nas 

Polska. Projekt ten jest świetną okazją do poszerzania wiadomości o Polsce, jej języku, kulturze i historii poza 

granicami kraju, a także popularyzowaniu wiedzy o historii i dorobku Polonii i Polaków żyjących za granicą w 

społeczeństwie polskim. Mam ogromną nadzieję, że będziemy kontynuować naszą współpracę ze szkołą w 

Polsce przez jak najdłuższy czas. 

Barbara Naletilich  
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Udział w projekcie, dzielenie się informacjami, wrażeniami z wycieczek, zdjęciami i pozytywna energią, 

dostarcza naszej szkole satysfakcję i radość. Możemy pokazać w jaki sposób nauczamy naszych 

wychowanków, jak pielęgnujemy tradycje i obyczaje. Mamy okazję poznać metody pracy innych szkół 

oddalonych od nas o wiele kilometrów. Myśle, że udziały w projektach, poszerzają horyzont, uczą 

dzielenia się i czerpania z doświadczenia innych. 

Monika Jurkiewicz 

 

Składam serdeczne podziękowania Wszystkim nauczycielom i uczniom, którzy wzięli udział w 

projekcie „Razem dla Edukacji” – „Rodzina Polonijna”. W ramach tego projektu zrealizowaliśmy 

fantastyczny, aczkolwiek trudny program „Emigracja Wschód – Zachód – łączy nas Polska”. 

Projekt umożliwił wzajemne poznanie i integrację dzieci i nauczycieli mieszkających w dwóch 

bardzo odległych od siebie krajach; Kanadzie i Polsce. Głównym celem tego przedsięwzięcia było 

budowanie świadomości historycznej wśród dzieci i młodzieży w obu wspólnotach oraz 

kontynuowanie współpracy w kolejnych latach. Kiedy zgłaszałam naszą szkołę jako partnera do 

współpracy ze szkołą w Polsce byłam pełna obaw. Co to będzie i jak to będzie? Nawiązać 

współpracę (po raz pierwszy w historii naszej sobotniej szkoły) z całodzienną szkołą w Polsce, o 

której nic nie wiemy i nikogo nie znamy, zrealizować taki projekt, w tak krótkim czasie? 

Szaleństwo! Jednak – jak zwykle nie zawiodłam się na naszej „szkolnej rodzinie”. W realizację 

tego projektu zaangażowani byli nauczyciele ze wszystkich klas, nie mniej jednak pozwolę sobie 

wymienić przynajmniej imiona tych, którzy poświęcili bardzo dużo swego czasu aby dotrzeć do 

końca i wykonać to „co ta dyrektorka wymyśliła.....” To o was mówię: Pani Basia, Pani Viola, Pani 

Monika, Pani Bożena, Pan Krzysztof, Pani Małgosia (skarbniczka), Pani Monika (redaktorka 

gazetki), Pan Robert (strona internetowa szkoły) 

Chciałam również nadmienić, iż jestem bardzo wdzięczna Paniom z Polski: Pani Dorocie 

Rybałtowskiej i Pani Agnieszce Niczewskiej (nauczycielki ze szkoły w Białymstoku), Pani 

Karolinie Szymborskiej za jej wskazówki dotyczące projektu i Pani Żanecie Kisiel za jej 

wyrozumiałość, cierpliwość, pozytywne podejście do problemów - koordynatorki projektu ze 

Wspólnoty Polskiej. 

Moje ciche marzenie...kontynuować współpracę i udział w takich projektach. 

A teraz; jeszcze raz dziękuję z całego serca, 

Krystyna Dembowska 

 

 


